Cum autem apud Romanos, eosque solos, ut A opinor, iniquissima consuetudo valeret, ut naves tempestatibus in littus ejectæ non modo a nemine adjuvantur, sed ab accolis quovis turbine sævioribus diriperentur, si qua fluctus reliqua fecerant, iniquissimæ isti rationi tem acriter est adversatus, ita piraticam illam rapacitatem compescuit, ut hæc una res amplissimas ejus laudes complectatur. Nam audici quidem proceres id malum deploratum et immedicabile judicabant et 424 vetustate confirmatum; ac multos e superioribus imperatoribus, fasciculis litterarum in provincias missis, extrema naufragorum spoliatoribus minitatos: sed conatum illum fuisse ritum et intra scripta substituisse, rubricam imperatorii illius mali undis eluenibus, ut B litteræ illæ plane in aqua scriptæ viderentur et edicta frustra subnotarentur.

βασιλικῶν τὰ ἀνήκεστα διαπειλουμένων τοῖς ὀπλιζομένοις κατὰ πλοίων τῶν ναυαγῶν καὶ διαρπάζουσι τὰ ἐνδον αὐτῶν· ἐν γράμμασι δὲ μόνοις τὰ τοιαῦτα θεσπίσματα κείσθαι, οἷα κατὰ κλύδωνα τοῦ κακοῦ κορυφουμένου καὶ μεταρσίως ἀιρομένου καὶ τὸ βασιλικὸν ἀπαλείφοντος ἐρυθρόδανον, ὡς γράφειν ἄντικρυς τοὺς γράφοντας καθ' ὑγρῶν δοκεῖν καὶ ὀποσημαίνεσθαι μάτην τὰ οἰκεία κελεύσματα.

4. Quæ cum hi dixissent, Andronicus circumstantem senatum acriter iutuitus, et suspirio eximis præcordiis ducto: « Nihil, inquit, est, quin ab imperatoribus emendari queat; nec ullam peccatum est, quod vires eorum superet, Superiores autem imperatores aut rem stulte sunt C aggressi aut se dolere injuriis simularunt. Nam si corruptelam illam verè suppressam, et libere agi ea quæ ad æquitatem pertinent voluissent, rubricatis litteris omissis et chartis inutilibus despectis, cogitassent sanguinem flere, non lacrymas fundere eos qui homines, apud quos fractæ naves ejiciuntur, occultis in mari saxis et rupibus duriores experiuntur; et ense illos coercuissent, qui non frustra gestatur, et caditiae iniquos damnassent. Nunc, ut nihil 425 videtur, nihil nisi militiam scripserunt, et in alienis malis contra quam decet patientes, afflictos ipsi quoque sunt insectati, dum pravos mores non corrigendo confirmarunt. » Quæ cum dixisset, subjecit: « Viri, qui sanguine mihi juncti aut fide vestra D meam benevolentiam consecuti estis, et reliqua circumstantes corona, sive in senatum ascripta sive aliis imperii muneribus destinata, audite, audite me. Loquar enim non ea quæ aer frustra dissipat, sed ea quæ nisi suo tempore ipsa re apparebunt, me edicti auctorem gravi ira com-

ἔθους δὲ ἀλογωτάτου παρὰ Ῥωμαίους, ὡς ἔοικα, μόνοις ἰσχύοντος (τὸ δὲ ἐστὶ τὸ τὰς χειμαζομένας ναῦς, ὑπὸ πνευμάτων καὶ φλοίσβῳ θαλαττίῳ ταναυσεύσας, μηδένα ἔχειν τὸν συναϊρόμενον καθ' οὐς ἂν λιμένας ἢ τόπους ἐκδράσσωνται κύμασιν ἐλαυνόμεναί, τούναντίον μὲν οὖν καὶ καταγιγῶς χεῖρους ὄρῶν τοὺς ἐκεῖσέ πη λαχόντας τὴν οἴκησιν διασπῶντας καὶ ἀφαρπάζοντας ὅπως μὴ παρίστυρε θάλασσαν), οὕτω τοι πρὸς τὴν τοιαύτην ἀτοπίαν πολὺς ἀντέπνευσε καὶ εἰς πραεῖαν αὖραν μετέβαλε τὴν τῶν πλοίων καταποντιστικὴν τῶν πλείστων ὀρμὴν, ὡς ἀντὶ πολλῶν ἐν εἰς εὐφρημίαν ἐκείνῳ τούτῳ τὸ ἔργον ἀρκεῖν. Οἱ μὲν γὰρ περὶ τὸ βασιλείῳν βῆμα δυσίατον τὸ κακὸν ἢ τέλειον ἀμετάβλητον ὡσεὶ καὶ εἰς ἔξιν ἐλθλυθὸς καὶ προκόψαν ἐπὶ τὸ χεῖριστον φῶντο· πολλοὺς μὲν γὰρ καὶ τῶν πρότερον αὐταρχησάντων Ῥωμαίων βουληθῆναι τὴν τοῦ ἔθους τούτου παῦσιν παραλογίτητα, καὶ φακέλους ἀπολύσαι διαταγμάτων